
Об утверждении районного бюджета на 2020-2022 годы

С истёкшим сроком
Решение Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 19 декабря 
2019 года № 473-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 9 
января 2020 года № 4569. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2020 в соответствии с  настоящего пунктом 16
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23подпунктом 1)
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев предложенный акиматом района проект 
районного бюджета на 2020-2022 годы, районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2020-2022 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2020 год в следующих объемах:
      1) доходы – 16 412 601 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2 734 693 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 29 393 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 25 788 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 13 622 727 тысяч тенге;
      2) затраты – 16 520 254 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 15 135 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 34 928 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 19 793 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 122 788 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 122 788 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 117 157 тысяч тенге;
      погашение займов – 19 793 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 25 424 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 09.06.2020 № 516-VI (вводится в действие



с 01.01.2020); от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие с 01.01.2020); от 11.12.2020 
№ 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      2. Утвердить на 2020 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджет района в следующих объемах:
      корпоративный подоходный налог – 30%;
      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты – 
100%;
      социальный налог – 75%.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным решением Курмангазинского районного 
маслихата Атырауской области от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие с 
01.01.2020).
      3. Установить на 2020 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета
в районный бюджет в сумме 6 527 199 тысяч тенге.
      4. Исключен решением Курмангазинского районного маслихата Атырауской 
области от 03.04.2020 № 506-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      5. Установить на 2020 год в размере 5 000 тенге социальную поддержку по оплате 
коммунальных услуг и приобретению топлива за счет бюджетных средств 
специалистам государственных организаций здравоохранения, социального 
обеспечения, образования, культуры, спорта и ветеринарии, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах.
      6. Установить на 2020 год объемы субвенций, передаваемых из районного бюджета 
в бюджеты сельских округов в сумме 1 616 832 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 410 130 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 89 541 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 43 152 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 75 150 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 81 763 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 59 404 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 61 097 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 89 481 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 93 288 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 47 371 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 66 133 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 68 857 тысяч тенге;
      Байдинскому сельскому округу 69 350 тысяч тенге;
      Тенизскому сельскому округу 64 566 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 79 950 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 62 875 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 64 900 тысяч тенге;



      Коптогайскому сельскому округу 54 138 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 35 686 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 11.12.2020 № 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      7. Установить на 2020 год объемы трансфертов, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов в следующих объемах:
      32 299 тысяч тенге на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и 
основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
      123 570 тысяч тенге на увеличение оплаты труда педагогов государственных 
организаций дошкольного образования;
      100 710 тысяч тенге на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі";
      86 064 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      15 467 тысяч тенге на текущее содержание и материально-техническое оснащение 
учреждений культуры.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 09.06.2020 № 516-VI (вводится в действие
с 01.01.2020); от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие с 01.01.2020); от 11.12.2020 
№ 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      8. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2020 год в сумме 23 283 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 03.04.2020 № 506-VI (вводится в действие
с 01.01.2020); от 11.12.2020 № 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрены текущие целевые 
трансферты из республиканского бюджета в следующих объемах:
      283 346 тысяч тенге на выплату государственной адресной социальной помощи;
      24 783 тысяч тенге на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан;
      202 858 тысяч тенге на развитие рынка труда;
      17 100 тысяч тенге на установление доплат к заработной плате работников, 
предоставляющих специальные социальные услуги в государственных организациях 
социальной защиты населения;
      123 570 тысяч тенге на увеличение оплаты труда педагогов государственных 
организаций дошкольного образования;
      1 100 106 тысяч тенге на увеличение оплаты труда педагогов государственных 
организаций среднего образования;



      149 727 тысяч тенге на доплату за квалификационную категорию педагогам 
государственных организаций среднего образования.
      69 035 тысяч тенге на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и 
основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
      72 400 тысяч тенге на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для 
малообеспеченных многодетных семей.
      Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от от 09.06.2020 № 516-VI (вводится в 
действие с 01.01.2020); от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие с 01.01.2020); от 
11.12.2020 № 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из областного бюджета в следующих объемах:
      390 955 тысяч тенге на текущее содержание и материально-техническое оснащение 
организаций образования;
      110 768 тысяч тенге на приобретение специальной техники и оборудования;
      10 000 тысяч тенге на субсидирование пассажирских перевозок;
      78 986 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      15 467 тысяч тенге на текущее содержание и материально-техническое оснащение 
учреждений культуры;
      2 000 тысяч тенге на проведение агитационной работы по введению раздельного 
сбора твердых бытовых отходов.
      Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от от 09.06.2020 № 516-VI (вводится в 
действие с 01.01.2020); от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие с 01.01.2020); от 
11.12.2020 № 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      11. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из республинского бюджета в следующих объемах:
      603 540 тысяч тенге на проектирование и (или) строительство, реконструкцию 
жилья коммунального жилищного фонда, в рамках программы жилищного 
строительства "Нұрлы жер";
      400 000 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры;
      519 810 тысяч тенге на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах в рамках "Программы развития регионов до 2020 года";
      633 400 тысяч тенге на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі";
      662 337 тысяч тенге на строительство и (или) реконструкцию объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, инженерно-транспортной инфраструктуры, 



социально-культурных объектов и инженерно-коммуникационной инфраструктуры в 
рамках Дорожной карты занятости.
      Сноска. Пункт 11 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 09.06.2020 № 516-VI (вводится в действие
с 01.01.2020); от 11.12.2020 № 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      12. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрены из 
республиканского бюджета бюджетные кредиты местным исполнительным органам в 
сумме 34 928 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      Сноска. Пункт 12 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие
с 01.01.2020); от 11.12.2020 № 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      13. Учесть, что в районном бюджета на 2020 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из областного бюджета в следующих объемах:
      154 210 тысяч тенге на реализацию мероприятий по социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі";
      461 578 тысяч тенге на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      2 106 тысяч тенге на строительство инженерной инфраструктуры;
      668 618 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры.
      20 774 тысяч тенге на строительство и реконструкцию объектов начального, 
основного среднего и общего среднего образования.
      Сноска. Пункт 13 с изменениями, внесенными решениями Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 09.06.2020 № 516-VI (вводится в действие
с 01.01.2020); от 30.09.2020 № 546-VI (вводится в действие с 01.01.2020); от 11.12.2020 
№ 575-VI (вводится в действие с 01.01.2020).
      14. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в
процессе исполнения местного бюджета на 2020 год согласно .приложению 4
      15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию (председатель Р. Султанияев) районного маслихата по вопросам экономики, 
налоговой и бюджетной политики.
      16. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      17. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступления займов от выпуска 
государственных ценных бумаг в сумме 82 229 тысяч тенге для финансирования 
проектов в рамках "Государственной программы развития продуктивной занятости и 
массового предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек".
      Сноска. Решение дополнено пунктом 17 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 03.04.2020 № 506-VI (
вводится в действие с 01.01.2020); с изменением, внесенным решением 



Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 30.09.2020 № 546-VI (
вводится в действие с 01.01.2020).
      18. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено 19 810 тысяч тенге 
для погашения и обслуживания долга местных исполнительных органов.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 18 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 03.04.2020 № 506-VI (
вводится в действие с 01.01.2020); с изменением, внесенным решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 11.12.2020 № 575-VI (
вводится в действие с 01.01.2020).
      19. Учесть, что на 2020 год специалистам в области здравоохранения, образования, 
социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного комплекса 
прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты предусмотрено 
подъемного пособие в сумме, равной стократному месячному расчетному показателю и
бюджетный кредит для приобретения или строительства жилья в сумме, не 
превышающей одну тысячу пятисоткратного размера месячного расчетного показателя.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 19 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 30.09.2020 № 546-VI (
вводится в действие с 01.01.2020).
      Председатель сессии Н. Хусайнов
      Секретарь маслихата Б. Жугинисов

 
Приложение 1 к решению районного 

маслихата № 473-VІ от 19 декабря 2019
года

Районный бюджет на 2020 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Курмангазинского районного маслихата
Атырауской области от 11.12.2020 №  (вводится в действие с 01.01.2020).575-VI
Категория

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 16 412 601

1 Налоговые поступления 2 734 693

01 Подоходный налог 520611

1 Корпоративный подоходный 
налог

3800

2 Индивидуальный подоходный 
налог

516811

03 Социальный налог 399340

1 Социальный налог 399340

04 Налоги на собственность 1793141



1 Налоги на имущество 1792831

3 Земельный налог 0

4 Налог на транспортные средства 0

5 Единый земельный налог 310

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

16935

2 Акцизы 3910

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

3575

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

9450

07 Прочие налоги 1

1 Прочие налоговые поступления в 
местный бюджет

1

08

Обязательные платежи, 
взимающиеся за совершение 
юридических значимых действий 
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

4665

1 Госпошлина 4665

2 Неналоговые поступления 29393

01 Доходы от государственной 
собственности

19317

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

0

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

19250

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

17

9 Прочие доходы от  
государственной собственности

50

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, 0



финансируемыми из 
государственного бюджета

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

134

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

134

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

2640

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета за 
исключением поступлении от 
предприятии нефтяного сектора, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

2640

06 Прочие неналоговые поступления 7302

1 Прочие неналоговые поступления 7302

3 Поступления от продажи 
основного капитала

25788

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

25788

1 Продажа земли 4230

2 Продажа нематериальных активов 21558

4 Поступления трансфертов 13 622 727

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

408



3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

408

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

13622319

2 Трансферты из областного 
бюджета

13 622 319

Текущие целевые трансферты 2 968 747

Целевые трансферты на развитие 4 126 373

Субвенции 6527199

5 Погашение бюджетных кредитов 19793

01 Погашение бюджетных кредитов 19793

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

19793

Функциональная группа

Сумма 
тысяч 
тенге

функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

І. Расходы 16 520 254

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

730 885

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

184 883

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

23 499



001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

23 499

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

161 384

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

158 596

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

2 788

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

0

2

Финансова
я 
деятельно
сть

1 650



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

1 650

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

1 418

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

232

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

544 352

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 

216 714



областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

29 940

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

86 064

114

Целевые 
трансферт
ы  н а  
развитие 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

100 710

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

246 027

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 



001

в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

61 459

015

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

184 568

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

2 511

040

Развитие 
объектов 
государств 2 511



енных 
органов

482

Отдел 
предприни
мательства
и туризма 
района (
города 
областног
о значения
)

17 111

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и туризма

17 111

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

61 989

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
занятости, 
социальны

61 989



х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

02 Оборона 14 359

1 Военные 
нужды

3 385

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

3 385

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

3 385

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

10 974

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

10 974

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  



006 ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

10 090

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

884

04 Образован
ие

8 067 359

1

Дошкольн
о е  
воспитани
е  и  
обучение

54 030

464

Отдел 
образован
ия района 
(города 
областног
о значения
)

54 030

040

Реализаци
я 
государств
енного 
образовате
льного 
заказа в 54 030



дошкольн
ы х  
организац
и я х  
образован
ия

2

Начальное
, основное 
среднее и 
общее 
среднее 
образован
ие

7 425 007

464

Отдел 
образован
ия района 
(города 
областног
о значения
)

7 254 092

003
Общеобра
зовательно
е обучение

7 000 335

006

Дополните
льное 
образован
ие для 
детей

253 757

465

Отдел 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

150 141

017

Дополните
льное 
образован
ие для 
детей и 
юношеств
а  п о  
спорту

150 141

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро



472 ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

20 774

022

Строитель
ство и 
реконстру
к ц и я  
объектов 
начальног
о ,  
основного 
среднего и
общего 
среднего 
образован
ия

20 774

9

Прочие 
услуги в 
области 
образован
ия

588 322

464

Отдел 
образован
ия района 
(города 
областног
о значения
)

588 322

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
образован
ия

47 906

Приобрете
н и е  и  
доставка 
учебников
, 
учебно-ме
тодически
х 
комплексо
в  д л я  



005 государств
енных 
учреждени
й 
образован
ия района 
(города 
областног
о значения
)

107 004

007

Проведени
е 
школьных 
олимпиад, 
внешкольн
ы х  
мероприят
и й  и  
конкурсов 
районного 
(
городског
о )  
масштаба

458

012

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

015

Ежемесяч
н а я  
выплата 
денежных 
средств 
опекунам (
попечител
ям) на 
содержани
е 
ребенка-си
роты (
детей-сиро
т ) ,  и  
ребенка (
детей), 
оставшего
ся без 
попечения
родителей

14 370

023
Методичес
кая работа

31 883



029

Обследова
н и е  
психическ
о г о  
здоровья 
детей и 
подростко
в  и  
оказание 
психолого
-
медико-пе
дагогическ
о й  
консульта
тивной 
помощи 
населению

30 730

067

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

232 401

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

123 570

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

1 140 980

1

Социально
е 
обеспечен
ие

283 474

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 



801

регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

283 474

010

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

283 474

2 Социальна
я помощь

806 223

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

806 223

004
Программ
а 
занятости

442 693

006

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  

10 790



культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

007
Оказание 
жилищной
помощи

177

009

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 989

011

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

117 582

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

48 186

Территори
альные 
центры 
социально



015 г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
о в  и  
инвалидов

65 939

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

56 387

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

62 480

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально 51 283



г о  
обеспечен
ия

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

51 283

018

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

10 460

050

Обеспечен
ие прав и 
улучшени
е качества 
жизни 
инвалидов
в 
Республик
е 
Казахстан

40 823

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

2 459 735

1 Жилищное
хозяйство

687 215

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  



458
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

0

004

Обеспечен
ие жильем
отдельных
категорий 
граждан

0

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

687 215

003

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

612 609

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

2 206

Приобрете
ние жилья 
коммуналь



098 н о г о  
жилищног
о фонда

72 400

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

1 772 520

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

129 799

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

110 768

058

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения в 
сельских 
населенны
х пунктах

19 031

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

1 642 721



005
Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

0

006

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

1 632 721

007

Развитие 
благоустр
ойства 
городов и 
населенны
х пунктов

10 000

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

360 960

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

94 334

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

1 000

011
Развитие 
объектов 
культуры

1 000

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног

93 334



о значения
)

009

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

93 334

2 Спорт 36 551

465

Отдел 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

31 551

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта

21 051

006

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

5 100

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног



007 о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

5 400

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

5 000

008
Развитие 
объектов 
спорта

5 000

3

Информац
ионное 
пространс
тво

134 542

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

134 542

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

6 000

Функцион
ирование 
районных 



007 (городских
) 
библиотек

128 542

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

95 533

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

95 533

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан, 
развития 
языков и 
культуры

28 626

Реализаци
я 



004
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

17 996

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

1 145

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

47 766

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

105 959

1 Сельское 
хозяйство

90 860

473

Отдел 
ветеринар
ии района 
(города 
областног
о значения
)

45 583

Услуги по 
реализаци



001

и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
ветеринар
ии

5 182

007

Организац
ия отлова 
и 
уничтожен
и я  
бродячих 
собак и 
кошек

0

010

Проведени
е 
мероприят
и й  п о  
идентифик
а ц и и  
сельскохоз
яйственны
х 
животных

0

011

Проведени
е 
противоэп
изоотичес
к и х  
мероприят
ий

40 401

477

Отдел 
сельского 
хозяйства 
и 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

45 277

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  



001 местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства 
и 
земельных
отношени
й

45 277

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

15 099

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

15 099

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

15 099

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

34 516

Архитекту
рная ,  
градостро



2 ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

34 516

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

34 516

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

34 516

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

1 090 602

1
Автомоби
льный 
транспорт

1 080 602

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (

1 080 602



города 
областног
о значения
)

022

Развитие 
транспорт
н о й  
инфрастру
ктуры

1 065 602

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

15 000

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

0

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

10 000

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

10 000



037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

10 000

13 Прочие 710 183

9 Прочие 710 183

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

686 900

064

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

686 900

Отдел 
экономики
и 



459
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

23 283

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

23 283

14
Обслужив
ание долга

17

1 Обслужив
ание долга

17

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

17

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

17

15
Трансферт
ы

1 804 699

1 Трансферт
ы

1 804 699

Отдел 
экономики
и 
финансов 



459 района (
города 
областног
о значения
)

1 804 699

006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
ов

3 922

016

Возврат, 
использов
анных не 
п о  
целевому 
назначени
ю целевых
трансферт
ов

4 580

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

142 564

038 Субвенци
и

1 616 832

Возврат 
с у м м  
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
о в ,  
выделенн
ы х  и з  



054 республик
анского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансферт
а  и з  
Националь
н о г о  
фонда 
Республик
и 
Казахстан

36 801

ІІІ. Чистое
бюджетно
е 
кредитова
ние

15 135

Бюджетны
е кредиты

34 928

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

34 928

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

34 928



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

34 928

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

34 928

16 Бюджетны
е кредиты

19 793

1 Бюджетны
е кредиты

19 793

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

19 793

005

Погашени
е долга 
местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

19 793

ІV. Сальдо
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0

V .  
Дефицит (

-122 788



профицит)
бюджета

V І .  
Финансир
ование 
дефицита (
использов
а н и е  
профицита
) бюджета

122 788

7 Поступлен
ие займов

117 157

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

117 157

2 Договоры 
займа

117 157

03

Займы 
получаем
ы е  
местным 
исполните
льным 
органом 
района (
города 
областног
о значения
)

117 157

8

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

25 424

01
Остатки 
бюджетны
х средств

25 424

1

Свободны
е остатки 
бюджетны
х средств

25 424

 
Приложение 2 к решению районного 

маслихата № 473-VІ от 19 декабря 2019
года

Районный бюджет на 2021 год

Категория



Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 9 383 490

1 Налоговые 
поступления

3 141 127

01 Подоходный налог 520000

1 Корпоративный 
подоходный налог

9000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

511000

03 Социальный налог 375000

1 Социальный налог 375000

04 Налоги  на  
собственность

2195047

1
Налоги  на  
имущество

2195047

3 Земельный налог 0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

33780

2 Акцизы 7000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

8200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

18580

08

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взимающиеся за 
совершение 
юридических 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

17300



должностными 
лицами

1 Госпошлина 17300

2 Неналоговые 
поступления

38100

01
Доходы от  
государственной 
собственности

17800

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственные 
пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

17800

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 



04

учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета за 
исключением 
поступлении от 
предприятии 
нефтяного сектора, 
а  т а к ж е  
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

41500

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

41500

1 Продажа земли 41500

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0

4
Поступления 
трансфертов

6 162 763

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6162763

2
Трансферты из 
областного бюджета

6 162 763

Текущие целевые 
трансферты

0

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие

0

Субвенции 6162763

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

Тысяч тенге

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

І. Расходы 9 383 490

01
Государственны
е услуги общего 
характера

236 401

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,



1 выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

118 437

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23 999

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23 999

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

94 438

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

94 438

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

2 Финансовая 
деятельность

3 080

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 080

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 



003 ц е л я х  
налогообложени
я

1 470

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 610

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

114 884

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

16 092

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

16 092

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

41 982



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

41 982

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

482

О т д е л  
предпринимател
ьства и туризма 
района (города 
областного 
значения)

12 197

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства и туризма

12 197

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

44 613



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

44 613

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

02 Оборона 4 833

1 Военные нужды 2 833

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 833

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2 833

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

2 000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 000

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1 000

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (



007
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1 000

04 Образование 6 116 733

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

54 030

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

54 030

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

54 030

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

5 842 252

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

5 681 601

003 Общеобразовате
льное обучение

5 450 121

006
Дополнительное
образование для 
детей

231 480

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

160 651

Дополнительное
образование для 



017 д е т е й  и  
юношества по 
спорту

160 651

9
Прочие услуги в
области  
образования

220 451

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

220 451

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

37 953

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

110 016

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

643

012

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

015

Ежемесячная 
выплата  
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 

17 548



ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

023 Методическая 
работа

29 236

029

Обследование 
психического 
здоровья детей и
подростков и 
оказание 
психолого-меди
ко-педагогическ
о й  
консультативно
й помощи 
населению

25 055

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

725 771

1 Социальное 
обеспечение

74 838

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

74 838

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

74 838

2
Социальная 
помощь

623 838



801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

623 838

004
Программа 
занятости

289 504

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

8 925

007
Оказание 
жилищной 
помощи

5 400

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 303

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

125 657



014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

38 314

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

61 609

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

25 325

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

66 801

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

27 095

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

27 095



018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

11 000

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

16 095

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

15 020

1 Жилищное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0



004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

2 Коммунальное 
хозяйство

15 020

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15 020

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5 020

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

10 000



08 Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

252 952

1
Деятельность в 
области  
культуры

82 704

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

82 704

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

82 704

2 Спорт 31 645

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31 645

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

13 645

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

7 600

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 

10 400



спортивных 
соревнованиях

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

3 Информационно
е пространство

101 442

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

101 442

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6 000

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

95 442

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

37 161

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

37 161

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001

в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

23 196

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

13 965

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

236 142

1
Сельское 
хозяйство

217 397

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

188 147

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

22 818

007

Организация 
отлова  и  

3 726



уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

0

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

161 603

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

29 250

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

29 250

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

18 745

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

18 745

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

18 745



11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

19 240

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

19 240

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

19 240

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

19 240

12 Транспорт и 
коммуникации

5 000

1
Автомобильный 
транспорт

5 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5 000

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован

5 000



и я  
автомобильных 
дорог

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

0

13 Прочие 64 415

9 Прочие 64 415

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры



064 в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

64 415

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

64 415

14 Обслуживание 
долга

0

1 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 1 706 983

1 Трансферты 1 706 983

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 706 983

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (

0



недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

038 Субвенции 1 706 983

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

11 166

Бюджетные 
кредиты

35 789

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

35 789

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

35 789

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

35 789

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

35 789

16 Бюджетные 
кредиты

0

1 Бюджетные 
кредиты

0

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-35 789

V І .  
Финансирование
дефицита ( 
использование 
профицита) 
бюджета

35 789

7 Поступление 
займов

35 789

01
Внутренние 
государственны
е займы

35 789

2 Договоры займа 35 789

03

З а й м ы  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

35 789

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

Приложение 3 к решению районного 



 маслихата № 473-VІ от 19 декабря 2019
года

Районный бюджет на 2022 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 9 418 394

1 Налоговые 
поступления

3 306 798

01 Подоходный налог 566000

1 Корпоративный 
подоходный налог

12000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

554000

03 Социальный налог 395000

1 Социальный налог 395000

04 Налоги  на  
собственность

2294718

1 Налоги  на  
имущество

2294718

3 Земельный налог 0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

33780

2 Акцизы 7000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

8200

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

18580

Обязательные 
п л а т е ж и ,  
взимающиеся за 
совершение 
юридических 
значимых действий 



08 и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

17300

1 Госпошлина 17300

2 Неналоговые 
поступления

40100

01
Доходы от  
государственной 
собственности

19800

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственные 
пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

19800

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными
учреждениями, 
финансируемыми из

0



государственного 
бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета за 
исключением 
поступлении от 
предприятии 
нефтяного сектора, 
а  т а к ж е  
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2050

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18250

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

44500

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0



1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

44500

1 Продажа земли 44500

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

6 026 996

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6026996

2
Трансферты из 
областного бюджета

6 026 996

Текущие целевые 
трансферты

0

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие

0

Субвенции 6026996

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

Тысяч тенге

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

І. Расходы 9 418 394



01 Государственны
е услуги общего 
характера

239 401

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

118 437

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23 999

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23 999

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

94 438

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

94 438

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

2 Финансовая 
деятельность

3 080

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 080

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 470

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 610

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

117 884

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

17 592

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

17 592

113

Целевые 
текущие 
трансферты 0



нижестоящим 
бюджетам

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 982

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

41 982

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

482

О т д е л  
предпринимател
ьства и туризма 
района (города 
областного 
значения)

12 197

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства и туризма

12 197

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 46 113



состояния 
района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

46 113

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

02 Оборона 4 833

1 Военные нужды 2 833

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 833

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2 833

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

2 000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 000

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1 000

Мероприятия по
профилактике и 



007

тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1 000

04 Образование 6 127 924

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

54 030

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

54 030

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

54 030

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

5 853 443

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

5 689 292

003 Общеобразовате
льное обучение

5 457 812

006
Дополнительное
образование для 
детей

231 480

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

164 151



областного 
значения)

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

164 151

9
Прочие услуги в
области  
образования

220 451

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

220 451

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

37 953

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

110 016

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

643

012

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

Ежемесячная 
выплата  
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (



015
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

17 548

023 Методическая 
работа

29 236

029

Обследование 
психического 
здоровья детей и
подростков и 
оказание 
психолого-меди
ко-педагогическ
о й  
консультативно
й помощи 
населению

25 055

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

725 771

1 Социальное 
обеспечение

74 838

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

74 838

010

Государственная
адресная 

74 838



социальная 
помощь

2
Социальная 
помощь

623 838

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

623 838

004 Программа 
занятости

289 504

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

8 925

007
Оказание 
жилищной 
помощи

5 400

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 303

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 125 657



решениям 
местных 
представительн
ых органов

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

38 314

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

61 609

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

25 325

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

66 801

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

27 095

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 27 095



состояния 
района (города 
областного 
значения)

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

11 000

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

16 095

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

15 020

1 Жилищное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 



003 ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

2 Коммунальное 
хозяйство

15 020

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15 020

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5 020

Развитие 
благоустройства



007 городов и 
населенных 
пунктов

10 000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

262 352

1
Деятельность в 
области  
культуры

85 104

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

85 104

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

85 104

2 Спорт 35 645

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 645

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

14 645

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

8 600

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 



007 значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 400

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

3 Информационно
е пространство

104 442

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

104 442

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6 000

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

98 442

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

37 161

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

37 161



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

23 196

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

13 965

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

239 342

1 Сельское 
хозяйство

219 397

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

189 147

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 

23 818



местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

3 726

010

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

0

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

161 603

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

30 250

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

30 250

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

19 945

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

19 945



099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 945

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

19 940

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

19 940

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

19 940

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

19 940

12 Транспорт и 
коммуникации

9 000

1 Автомобильный 
транспорт

9 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9 000



022 Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

9 000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

0

13 Прочие 67 828

9 Прочие 67 828

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

0



г о р о д а  
областного 
значения)

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

67 828

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

67 828

14 Обслуживание 
долга

0

1
Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 1 706 983

1 Трансферты 1 706 983

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 1 706 983



областного 
значения)

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

038 Субвенции 1 706 983

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

11 166

Бюджетные 
кредиты

35 789

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

35 789

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

35 789

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

35 789

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

35 789



16 Бюджетные 
кредиты

0

1
Бюджетные 
кредиты

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-35 789

V І .  
Финансирование
дефицита ( 
использование 
профицита) 
бюджета

35 789

7 Поступление 
займов

35 789

01
Внутренние 
государственны
е займы

35 789

2 Договоры займа 35 789

03

З а й м ы  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

35 789

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0



1
Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 
Приложение 4 к решению районного 

маслихата № 473-VI от 19 декабря 2019
года

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
местного бюджета на 2020 год

Функциональная группа

Администратор

Программа

Наименование

4 Отдел образования 
района

464
Отдел образования 
района (города 
областного значения)

003 Общеобразовательное 
обучение

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


